АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
БОРСКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ
ТИХВИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ
(АДМИНИСТРАЦИЯ БОРСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ)

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

[bookmark: _GoBack]от 15 января 2025 года               	№ 03-05-а

	О создании учебно-консультационного пункта для обучения неработающего населения в области гражданской обороны
и защиты от чрезвычайных ситуаций
природного и техногенного характера

В соответствии с Федеральными законами: от 21 декабря 1994 года № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», от 12 февраля 1998 года № 28-ФЗ «О гражданской обороне»; постановлениями Правительства Российской Федерации, от 2 ноября 2000 года № 841 «Об утверждении Положения об организации обучения населения в области гражданской обороны», от 18 сентября 2020 года № 1485 «Об утверждении Положения о подготовке граждан Российской Федерации, иностранных граждан и лиц без гражданства в области защиты от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера»; распоряжением Правительства Ленинградской области от 18 марта 2019 года № 138-р (с изменениями); в целях повышения эффективности подготовки населения Тихвинского района по вопросам гражданской обороны, защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера на территории муниципального образования Борское сельское поселение администрация Борского сельского поселения Тихвинского муниципального района Ленинградской области (далее - администрация) ПОСТАНОВЛЯЕТ:
	1. Организовать на базе Борской сельской библиотеки учебно-консультационный пункт (УКП) для обучения неработающего населения Борского сельского поселения по вопросам гражданской обороны и защиты от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера.
	2. Назначить руководителем учебно-консультационного пункта уполномоченного по ГОЧС и ПБ администрации Борского сельского поселения.
	3. Утвердить Положение об УКП для обучения неработающего населения в области ГО и защиты от ЧС природного и техногенного характера (Приложение 1).
	4. Утвердить рабочую программу подготовки неработающего населения по ГОЧС в учебно-консультационном пункте Борского сельского поселения (Приложение 2).
	5. Предусмотреть в бюджете Борского сельского поселения финансовые расходы, связанные с работой УКП.
	6. Настоящее постановление подлежит обнародованию путем размещения в сети Интернет на официальном сайте Борского сельского поселения https://tikhvin.org/gsp/bor/ , информационных стендах в населенных пунктах и администрации Борского сельского поселения.
	7. Признать утратившим силу постановление администрации Борского сельского поселения от 29 мая 2014 года № 03-64-а.
	8. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава администрации 								        Е. А. Евпак

Утверждено
 постановлением администрации
Борского сельского поселения
от 15 января 2025 года № 03-05-а
Приложение 1

ПОЛОЖЕНИЕ
об организации подготовки населения Борского сельского поселения
в области гражданской обороны и защиты
от чрезвычайных ситуаций природного
и техногенного характера

	Настоящее Положение определяет основные задачи, формы и методы подготовки неработающего населения учебно-консультационного пункта (далее – УКП) в области гражданской обороны, защиты от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера (далее - в области ГО и защиты от ЧС) на территории Борского сельского поселения.
1. Цели и задачи учебно-консультационного пункта.

Основная цель УКП - в максимальной степени привлечь к учебе неработающее население, добиться, чтобы каждый гражданин мог грамотно действовать в любых чрезвычайных ситуациях как мирного, так и военного времени.
Основные задачи УКП:
	- изучение способов защиты от опасностей, возникающих при военных конфликтах или вследствие этих конфликтов, а также при ЧС природного и техногенного характера, порядка действий по сигналам оповещения, приёмов оказания первой помощи, правил пользования коллективными и индивидуальными средствами защиты, освоение практического применения полученных знаний;
	- организация обучения неработающего населения по программам, утвержденным МЧС России;
	- обучение граждан способам защиты от современных средств поражения;
	- выработка практических навыков действий в условиях чрезвычайных ситуаций мирного и военного времени и уверенности в надежности средств и способов защиты от ЧС любого характера;
	- повышение уровня морально-психологического состояния населения в условиях угрозы и возникновения чрезвычайных ситуаций, а также при ликвидации их последствий, помочь правильно оценить складывающуюся обстановку для принятия разумных и адекватных действий;
	- пропаганда важности и необходимости всех мероприятий ГОЧС в современных условиях;
	- посещение мероприятий, проводимых по тематике ГО и защиты от ЧС (беседы, лекции, вечера вопросов и ответов, консультации, показ учебных фильмов и др.).

2. Организация работы.
2.1. УКП в Борском сельском поселении организуется на базе Борской сельской библиотеки.
2.2. УКП обслуживает деревни Борского сельского поселения.
Организационная структура УКП может быть различной в зависимости от финансовых возможностей.
2.3. В состав УКП входит: руководитель УКП.
2.4. Методическое руководство по организации работы УКП осуществляет ГУ МЧС по Ленинградской области, отдел безопасности и мобилизационной подготовки администрации Тихвинского района, и органы, специально уполномоченные решать задачи по гражданской обороне, предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций, при органах местного самоуправления;
2.5. Глава администрации Борского сельского поселения издает постановление о создании УКП, в котором определяет:
	- при каких организациях, и на какой базе они создаются;
	- руководителя УКП;
	- порядок финансирования;
	- материально-техническое обеспечение;
	- другие организационные вопросы.
2.6. Общее руководство по подготовке неработающего населения в УКП осуществляет глава администрации поселения совместно с органами управления по делам ГОЧС всех уровней.
2.7. Обучение населения осуществляется, по возможности круглогодично. Наиболее целесообразный срок обучения в группах - с 1 ноября по 31 мая. В другое время проводятся консультации и другие мероприятия.
2.8. Контроль за работой пункта осуществляет заместитель главы администрации Борского сельского поселения. В качестве преподавателей (инструкторов, консультантов) выступают специалисты органов местного самоуправления. К занятиям по медицинским темам, а также по проблемам психологической подготовки могут привлекаться специалисты учебно-медицинских учреждений. Для проведения занятий могут привлекаться специалисты отдела безопасности и мобилизационной подготовки администрации Тихвинского района. Они же отвечают за организационную и методическую помощь руководителям учебных групп, осуществляют контроль за подготовкой и проведением занятий.
2.9. Финансовые и материальные расходы, связанные с организацией работы УКП за счет бюджета Борского сельского поселения.

Утверждено
постановлением администрации
Борского сельского поселения
от 15 января 2025 года № 03-05-а
Приложение 2

РАБОЧАЯ ПРОГРАММА
подготовки неработающего населения по ГОЧС
 в учебно-консультационном пункте Борского сельского поселения

	№ п/п
	Наименование темы
	Часы

	1
	2
	3

	1
	Роль и задачи Единой государственной системы предупреждения и ликвидации ЧС. Нормативные правовые акты по организации защиты и обучению населения.
	1 час

	2
	Обязанности населения по гражданской обороне и действиям в чрезвычайных ситуациях
	1 час

	3
	Оповещение о чрезвычайных ситуациях. Действия населения по сигналу гражданской обороны «Внимание всем!» и речевым информациям отдела по делам ГО и ЧС района.
	1 час

	4
	Действия населения при возникновении стихийных бедствий, при авариях и катастрофах. Ведение аварийно-спасательных и других неотложных работ.
	1 час

	5
	Радиоактивное заражение местности. Понятие о дозах облучения и уровне загрязнения. Режимы радиационной защиты. Приборы радиационной разведки и дозиметрического контроля.
	1 час

	6
	Понятие об аварийно химически опасных веществах (АХОВ). Воздействие АХОВ на организм человека. Предельно допустимые концентрации и токсические дозы. Приборы химической разведки и контроля
	2 часа

	7
	Способы защиты населения. Средства коллективной и индивидуальной защиты. Организация эвакуации населения.
	2 часа

	8
	Повышение защитных свойств дома (квартиры). Действия населения при угрозе разрушения здания.
	1 час

	9
	Морально-психологическая подготовка населения к действиям в ЧС.
	1 час

	10
	Итоговое занятие

	1 час

	12 часов